
 
 

PL 19, POLNÍ PLODINY 

A. Obilniny 

1. Popiš tělo obilniny: 

(kořen, list, klas, stéblo, kolénko) 

 

 

 

 

 

 

 

2.  a) Pojmenuj obilniny  

         – použij názvy z nabídky: pšenice, ječmen, kukuřice, žito, oves 

     b) zakroužkuj modrou barvou ty, z kterých se vyrábí mouka 

     c) červenou – vločky 

     d) žlutou – corn-flakes 

     e) zelenou – slad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      ________________          ___________       ___________         ___________         ____________ 

3. Zahraj si na mlynáře a zkus ze semen udělat mouku. Můžeš si pomoct pouze pomůckami, které 

najdeš v přírodě.  

  Ilustr. 1 

  Ilustr. 2   Ilustr. 3   Ilustr. 4   Ilustr. 5   Ilustr. 6 



 
 

B. Okopaniny 

1. K okopaninám patří: 

Název Produkt 

 

ř……………..obecná cukrovka 
 

 

řepa  k……………………….. 
 

 

lilek  b……………………….. 
 

 

2. Jak se nazývá část řepy, která se okopává? 

a) bulva 

b) hlíza 

 

3. Brambory obsahují: 

a) vitamín C 

b) vitamín A 

 

4. Pole je ekosystém vytvořený: 

a) uměle 

b) přirozeně 

 

5. Dej do správného pořadí postup prací na poli. Jestli budeš postupovat správně, objevíš 

název jednoho gorolského pokrmu. 

setba - C                        1………………………….. 

orba - L                         2………………………….. 

vláčení - A                    3…………………………. 

hnojení - P                    4…………………………. 

sklizeň  - Y                   5…………………………. 

postřik - K                    6…………………………. 

 

6. Udělej si svého „bramboráčka“ 

- pomůcky: 1 větší brambora (hlava) a 1 menší (rozkrojit na půlky – nohy), vylisované listy, 

přírodniny (mech, dřívka, plody) 



 
 

C. Luskoviny 

1. Plodem luskovin je l .  s . , ve kterém jsou ukrytá  . e .  e .  a. Ty se nazývají l .  š .  ě .  i .  y. 

2. Roztřiď semena a nalep je do tabulky.  
 

 

 

 

Hrách setý 

 

 

 

 

Fazol obecný 

 

 

 

 

Čočka kuchyňská 

 

 

 

 

Sója luštinatá 

 

3. Které, důležité pro naše zdraví, minerální látky obsahují luskoviny? Sestav správně slova: 

FOFROS ________________________ 

SARDLÍK_______________________ 

PÁNVÍK________________________ 

ŘOHČÍK________________________ 

ZELOŽE________________________ 

 

D. Olejniny, pícniny, textilní plodiny 

Pojmenuj obrázky a dopiš zkratky, podle toho o jakou plodinu se jedná: 

O – olejnina, P – pícnina, T – textilní plodina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 
  

     obr. 1        obr. 2 

     obr. 3        obr. 4 


